PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2734/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde visando à avaliação cirúrgica para a paciente que

especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à avaliação

cirúrgica para a paciente que especifica.

Servimo-nos do presente para solicitar com extrema urgência à Secretária

de Saúde para que sejam adotadas as providências necessárias para avaliação cirúrgica

de Ivanilde dos Santos Telles de Lima, DN:10/09/1977, portadora do CPF:

175.685.098/42, RG: 27.842.362-0, residente e domiciliada na Rua Maria Ozória de

Nogueira, nº 1080, Cidade Salvador.

Ressalta-se que a paciente apresenta hemorragia intensa há mais de dois

anos, possui mioma, cisto e anemia grave, necessitando urgentemente de uma cirurgia.

Além disso, a senhora Ivanilde esteve internada recentemente na Santa Casa de Jacareí,

porém devido uma anemia constatada, não pôde realizar a cirurgia que tanto precisa,

sendo necessário realizar transfusões de sangue para melhora do seu quadro anêmico.

Após a alta da internação, foi agendado então, uma consulta com o médico ginecologista

cirurgião, no dia 20 de maio, onde o Dr. Marco Aurélio Barbieri informou que estava

laudado o caso da paciente e enviado para o setor responsável para o agendamento e

realização da cirurgia.

Como o quadro anêmico da senhora Ivanilde está controlado no momento

devido às transfusões de sangue recebidas durante a internação – ela solicita atenção

especial ao caso, no intuito de que a cirurgia seja liberada o quanto antes, para que –

como a hemorragia ainda continua ininterruptamente – não ocorra piora no seu quadro

anêmico, impedindo a realização da cirurgia, e assim comprometendo significativamente

a qualidade de vida da paciente.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas

providências para a realização da cirurgia, com a maior brevidade possível, garantindo à

paciente o acesso ao tratamento necessário para sua recuperação e a melhoria de sua

qualidade de vida.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2734/2025 – Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL